6

[image: image1.png]

ЗАСЕДАНИЕ ПРЕЗИДИУМА

СОВЕТА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ № 3
	17 июля 2020 года

	г. Краснодар

Члены Президиума:

Романец Наталья Николаевна – заместитель председателя              Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Адаменко Игорь Евгеньевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Ерифа Николай Дмитриевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;
Шевелев Петр Петрович – секретарь Совета, начальник управления делами Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;
Балашева Людмила Ивановна – председатель Контрольно-счетной палаты МО г. Краснодар;

Гончарова Светлана Олеговна – председатель  Контрольно-счетной палаты МО Каневской район;

Клешнева Елена Владимировна – председатель Контрольно-счетной палаты МО г. Армавир;

Кувика Алла Алексеевна – председатель Контрольно-счетной палаты  МО Мостовский район;

Левченко Анжелика Ивановна – председатель Контрольно-счетной палаты МО Динской район;
Пивень Константин Сергеевич – председатель Контрольно-счетной палаты МО город Новороссийск
Трегубова Анна Валерьевна – председатель Контрольно-счетной палаты МО Туапсинский район;

Федин Сергей Федорович – председатель Контрольно-счетной палаты МО Северский район;

Юркевич Наталья Афанасьевна – председатель Контрольно-счетной палаты МО Темрюкский район.
Приглашенные:

Ерошенко Алексей Анатольевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Хрущева Ольга Ивановна – начальник правового управления Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Бурнашов Василий Викторович – начальник отдела аудита в сфере закупок и комплексного анализа эффективности функционирования контрактной системы Контрольно-счетной палаты Краснодарского края.
СЛУШАЛИ: заместителя председателя Совета Контрольно-счетных органов Краснодарского края, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Краснодарского края Романец Н.Н. о повестке заседания.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.
РЕШИЛИ: утвердить повестку заседания.
По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: председателя Контрольно-счетной палаты                          МО Темрюкский район Юркевич Н.А. об административной практики реализации контрольно-счетными органами Краснодарского края материалов аудита закупок в 2019 году.
Выступил: начальник отдела аудита в сфере закупок и комплексного анализа эффективности функционирования контрактной системы Контрольно‑счетной палаты Краснодарского края Бурнашов В.В.: проинформировал о практике реализации материалов аудита закупок, сформировавшейся в Контрольно-счетной палате Краснодарского края.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 13;
«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об анализе административной практики реализации контрольно-счетными органами Краснодарского края материалов аудита закупок в 2019 году.
2. Рабочей группе по контролю исполнения государственных (муниципальных) заданий, по мониторингу проведения аудита эффективности государственных (муниципальных) закупок контрольно-счетными органами  проанализировать практику министерства экономики Краснодарского края в части принятия решений по материалам контрольно-счетных органов муниципальных образований Краснодарского края и представить информацию о результатах анализа на заседание Президиума Совета в декабре 2020 года.
3. Подготовить обращение Совета главам муниципальных образований Краснодарского края о предоставлении доступа к информационным системам органов исполнительной власти, в том числе в сфере закупок (РИСЗКК), с указанием обоснования необходимости наличия доступа контрольно-счетных органов муниципальных образований края к указанным информационным системам.
4. Разместить в рабочей группе Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации:

4.1. Информацию об анализе административной практики реализации контрольно-счетными органами Краснодарского края материалов аудита закупок в 2019 году;
4.2. Заключение Контрольно-счетной палаты Краснодарского края о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Комплексный анализ эффективности функционирования в Краснодарском крае контрактной системы в сфере закупок в 2019 году (при необходимости – в иные периоды)»;

4.3. Заключение Контрольно-счетной палаты Краснодарского края на годовой отчет об исполнении краевого бюджета за 2019 год.
5. Продолжить рабочей группе работу по контролю исполнения государственных (муниципальных) заданий, по мониторингу проведения аудита эффективности государственных (муниципальных) закупок контрольно‑счетными органами.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: председателя Контрольно-счетной палаты                             МО город Краснодар Балашеву Л.И. о результативности мер, принимаемых органами местного самоуправления по сокращению незавершенного строительства.
Выступил: аудитор Контрольно-счетной палаты Краснодарского края Ерошенко А.А.: поделился практикой Контрольно-счетной палаты Краснодарского края в области контроля за мерами, принимаемыми в целях сокращения объемов незавершенного строительства.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 13;
«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о результативности мер, принимаемых органами исполнительной власти по сокращению объемов и количества объектов незавершенного строительства.

2. Разместить в рабочей группе Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации информацию о результативности мер, принимаемых органами исполнительной власти по сокращению объемов и количества объектов незавершенного строительства.

3. Продолжить рабочей группе работу по методологии практической деятельности муниципальных контрольно-счетных органов Краснодарского края и мониторингу проблем, возникающих при использовании действующего Классификатора финансовых нарушений.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: председателя Контрольно-счетной палаты МО Туапсинский район Трегубову А.В. о результатах анализа применения практики составления протоколов об административных правонарушениях муниципальными контрольно-счетными органами Краснодарского края по итогам 2019 года.
Выступила: начальник правового управления Контрольно-счетной палаты Краснодарского края Хрущева О.И.: поделилась наиболее интересной практикой составления протоколов об административных правонарушениях, сформировавшейся в Контрольно-счетной палате Краснодарского края.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 13;
«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о результатах анализа применения практики составления протоколов об административных правонарушениях муниципальными контрольно-счетными органами Краснодарского края по итогам 2019 года.

2. Разместить в рабочей группе Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации информацию о результатах анализа применения практики составления протоколов об административных правонарушениях муниципальными контрольно-счетными органами Краснодарского края по итогам 2019 года.
3. Поручить рабочей группе по методическому обеспечению полномочий КСО в отношении государственных (муниципальных) программ, мониторингу и подготовке предложений по решению проблем и вопросов, возникающих при реализации ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ проанализировать причины отсутствия практики составления протоколов об административных правонарушениях в отдельных муниципальных контрольно-счетных органах Краснодарского края, подготовить обзор наиболее интересных практик – доложить о результатах работы на заседании Президиума Совета в декабре текущего года.
4. Рассмотреть вопрос о возможности организации совместной рабочей группы с департаментом по обеспечению деятельности мировых судей Краснодарского края для решения вопроса администрирования назначенных судами административных штрафов, включив в ее состав представителей контрольно-счетных органов муниципальных образований Краснодарского края из числа членов Президиума Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края и сотрудников Контрольно-счетной палаты Краснодарского края.
5. Продолжить рабочей группе работу по методическому обеспечению полномочий КСО в отношении государственных (муниципальных) программ, мониторингу и подготовке предложений по решению проблем и вопросов, возникающих при реализации ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ.

По четвертому вопросу «Разное»:
СЛУШАЛИ: аудитора Контрольно-счетной палаты Краснодарского края Адаменко И.Е., который проинформировал членов Президиума о формировании проекта программы курсов повышения квалификации для сотрудников контрольно-счетных органов муниципальных образований Краснодарского края, запланированных на октябрь текущего года.
Кроме того, Адаменко И.Е. предложил внести изменения в состав постоянно-действующих рабочих групп, созданных из числа членов Президиума Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края, с учетом увеличения численности членов Президиума Совета контрольно‑счетных органов Краснодарского края до 15 человек в соответствии с рением VIII Конференции Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края от 17 апреля 2020 года.
РЕШИЛИ:

1. Рабочей группе по методическому обеспечению полномочий КСО в отношении государственных (муниципальных) программ, мониторингу и подготовке предложений по решению проблем и вопросов, возникающих при реализации ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ до 1 сентября 2020 года провести анализ штатной численности и структуры должностей контрольно-счетных органов муниципальных образований Краснодарского края по состоянию на 1 августа 2020 года.
2. Разместить в рабочей группе Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации ссылки на видеозаписи обучающих семинаров, состоявшихся в 2020 году.
3. Внести изменения в состав рабочих групп Президиума Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края:

3.1. включить начальника управления делами Контрольно-счетной палаты Краснодарского края Шевелева П.П. в рабочую группу по взаимодействию со Счетной Палатой РФ, Советом КСО при Счетной палате РФ, Союзом МКСО при Счетной палате РФ, КСО субъектов РФ, органами внутреннего финансового контроля, правоохранительными органами, органами исполнительной власти Краснодарского края и муниципальных образований;

3.2. исключить аудитора Контрольно-счетной палаты Краснодарского края Адаменко И.Е. из состава рабочей группы по взаимодействию со Счетной Палатой РФ, Советом КСО при Счетной палате РФ, Союзом МКСО при Счетной палате РФ, КСО субъектов РФ, органами внутреннего финансового контроля, правоохранительными органами, органами исполнительной власти Краснодарского края и муниципальных образований и включить в состав рабочей группы по контролю исполнения государственных (муниципальных) заданий, методике аудита эффективности государственных (муниципальных) закупок;
3.3. включить председателя Контрольно-счетной палаты МО г. Новороссийск Пивень К.С. в состав рабочей группы по методическому обеспечению полномочий КСО в отношении государственных (муниципальных) программ, мониторингу и подготовке предложений по решению проблем и вопросов, возникающих при реализации ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ.